



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny ziemi częstochowskiej

Hacha aresztowany

PRAGA. — Donoszą z Pragi, że na terytorium Czechosłowacji aresztowany został osławiony „prezydent” dr. Emil Hacha, który odegrał haniebną i smutną rolę w podpisaniu aktu okupacji Czechosłowacji w 1939 roku. Jeszcze jeden „quislingowiec” poniesie zasłużoną karę.

OSADZENIE W WIEZIENIU MIN. DE BRINON

PARYŻ. — Jak już podawaliśmy, agencja France-Press doniosła, że b. ambasador rządu w Wiedniu przy niemieckich władzach okupacyjnych w Paryżu de Brinon, został aresztowany w strefie 1-szej armii francuskiej. Obecnie de Brinon został osadzony w więzieniu.

1.060.000 Niemców w niewoli

MOSKWA (Polpress). — W dniu 13 maja wojska Frontu Leningradzkiego obliczyły oddziały kurlandzkiej grupy wojsk niemieckich, która skapitulowała.

Od 9 do 13 maja poddało się 181.032 żołnierzy i podoficerów, 6.638 oficerów i 42-ech generałów. Wśród wziętych do niewoli generałów, poza wymienionymi wcześniej, znajdują się: szef wojskowej inżynierskiej grupy kurlandzkiej gen. Meisen, szef łączności kurlandzkiej grupy gen.-maj. Nodsdang, szef sztabu 16-ej armii gen.-maj. Herdorf, szef sztabu 18-tej armii gen.-maj. Marck, szef artylerii 16-ej armii gen.-maj. Bédometaler, szef sztabu artylerii 18-ego armii gen.-por. Fischer, dowódca warownego obozaru kurlandzkiego gen.-por. Van Hinkel, szef obrony wybrzeży miasta Libawy adm. Ernselwald, dowódca 1-szej floty pow. gen.-por. Glöckhahn, szef obrony wybrzeży gen.-maj. Watter, dowódca obozaru warownego miasta Sabile gen.-maj. Ruprecht, szef łączności 1-ej floty pow. gen.-por. Sailer, szef służby weterynaryjnej 16-ego armii gen. Beschke, gen.-maj. Bawel. W tymże czasie obliczono następującą zdobycz: 138 samolotów, 325 czołgów i dział szturmowych, 1.548 dział polowych, 557 miotaczy min, 4.683 karabiny maszynowe, 67.840 karabinów ręcznych i automatów, 5.325 samochodów, 240 cłagników i traktorów, 224 pancerny wozy transportowe, 310 radiostacji, 1.242 podwozy z ładunkiem wojennym i 18.543 konie.

Wojska II-go Frontu Białoruskiego w rejonie ujścia Wisły, na wschód od Gdańska, na półwyspie Helmskim, na północny wschód od Gdyni, na wyspie Bornholm zakończyły obliczanie wojsk niemieckich, które skapitulowały. Od 9 — 13 maja poddało się 74.239 niemieckich żołnierzy i oficerów oraz 12-tu generałów. W tymże czasie obliczono następującą zdobycz: 10 czołgów i dział szturmowych, 498 dział polowych, 46 miotaczy min, 3.406 karabinów maszynowych, 28.000 karabinów ręcznych i automatów, 13 pancernych wozów transportowych, 2.000 samochodów, 210 radiostacji, 1.500 koni, 23 kutry i barki.

W Czechosłowacji i Austrii wojska I-go, IV-go, II-go i III-go Frontów Ukraińskich odcyłyły zajęte obszary z rozproszonych oddziałów niemieckich grup wojsk marsz. polnego Schörnera i gen.-pułk. Weillera.

Wojska I-go Ukraińskiego Frontu, według uzupełnionych danych, od 9 — 12 maja wzięły do niewoli 212.256 żołnierzy niemieckich i oficerów, poddających się nieorganizowanie oraz 14-tu generałów. — Wśród wziętych do niewoli generałów, poza wymienionymi wcześniej, znajdują się: dowódca 40-go korpusu czołgów gen. wojsk pancernych Henzli, dowódca korpusu szkolnego gen. artylerii Mezer, dowódca 59-go korpusu gen.-por. Ziller, szef służby pozarfrontowej 17-tej armii gen.-por. Gashmen, dowódca 193-tł dywizji rezerwy gen.-maj. Erhard von Heuss, dowódca 304-tł dywizji piechoty gen.-maj. Armin. Dowódca 371-tł dywizji piechoty gen.-maj. Schönbarg. W tymże czasie wojska Frontu wzięły następującą zdobycz: 780 samolotów, 649 czołgów i dział szturmowych, 3.190 dział polowych, 1.406 miotaczy min, 6.700 karabinów maszynowych, 439.000 karabinów i automatów, ponad 30.000 samochodów, 934 traktory i cłagniki.

Wojska IV-go Ukraińskiego Frontu od 9 — 13 maja wzięły 71.730 żołnierzy i oficerów, poddających się w sposób nieorganizowany. Wzięto następującą zdobycz: 127 czołgów i dział szturmowych, 400 dział polowych, 510 miotaczy min, 1.700 karabinów maszynowych, 15.300 karabinów ręcznych i automatów, 1.400 samochodów, 100

Borys
Denisow - Demianow
Przez Spółdzielni Wyd.-Art. „Słowo”
zmarł śmiercią nieoczekiwaną w dniu 12-go maja 1945 r., przeżywszy lat 37.
W Zmarłym tracimy wzorowego kierownika i czynnego towarzysza pracy.
Rada Nadzorcza i Zarząd Spółdzielni „Słowo”.

radiostacji, 2.000 koni, 5.000 wozów z materiałem wojennym.
Wojska II-go Frontu Ukraińskiego od 9 — 13 maja wzięły do niewoli 263.459 żołnierzy i oficerów, poddających się w sposób nieorganizowany oraz 18-tu generałów. Wśród wziętych do niewoli generałów, poza wymienionymi poprzednio, znajdują się: dowódca 3-ciej dywizji czołgów SS „Totenkopf” gen.-maj. Becker, dowódca 540-ej dywizji piechoty gen.-maj. Göttschalk, dowódca 602-giej dywizji piechoty gen.-por. Scharow, dowódca 603-ciej dywizji piechoty gen.-por. Moller, dowódca dywizji policji gen.-maj. politeji Baal, komendant miasta Erno gen.-por. Liebrmann, szef sztabu budownictwa gen.-maj. Angelnak, szef artylerii 21-go korpusu czołgów gen.-maj. Kauschka, szef sztabu budownictwa gen.-maj. Gottschalk. — W tymże czasie wojska Frontu wzięły następującą

zdobycz: 58 samolotów, 596 czołgów i dział szturmowych, 1.349 dział polowych, 1.115 karabinów maszynowych, 40.570 karabinów ręcznych i automatów, 422 pancerny wozy transportowe, 16.164 samochody, 4.516 podwozy z ładunkiem wojennym, 12.000 koni.
Wojska III-go Frontu Ukraińskiego od 9 do 13 maja wzięły do niewoli 123.070 niemieckich żołnierzy i oficerów, poddających się w sposób nieorganizowany i 5-tu generałów. W tymże czasie wojska Frontu wzięły następującą zdobycz: 284 samoloty, 235 czołgów i dział szturmowych, 224 działa polowe, 530 miotaczy min, 12.473 karabinów maszynowych, 38.268 karabinów ręcznych i automatów, 183 wozów pancernych, 4.296 samochodów, 5.335 wozów z ładunkiem wojennym, 8.914 koni. Łącznie więc od 9 do 13 maja na wszystkich frontach wzięto ponad 1.000.000 jeńców, żołnierzy i oficerów oraz 60-tu generałów.

Kłęski Japonii rosną z dnia na dzień Druzgocący nalot na miasto Nagaja

WASZYNGTON. — 500 superfortec amerykańskich, eskortowanych przez wielką ilość myśliwców, dokonało druzgocącego ataku na trzecie pod względem wielkości miasto japońskie — Nagaja.
Podczas nalotu zostało zrzuconych 3.500 bomb zapalających.
Nalot na Nagaja był poprzedzony wielkim atakiem powietrznym na Kiu-Szui.
Inne eskadry lotnicze aliantów bombardowały Han-Szui i Li-Ko-Ku.
Oddziały chińskie toczą walki uliczne na ulicach Fu-Chou i zdobyły lotnisko.
Na Filipinach, na południe od Mindanao, wojska amerykańskie zdobyły ważne lotnisko del Monte.
Wojska australijskie, walczące na Tarakanie, zdobyły półwysp i miasto Wewag.
W Birnie 14-ta armia brytyjska zadala nowe ciężkie straty wycofacjącej się armii japońskiej.
W rezultacie walk została zdobyta nowa miejscowość, położona w rejonie Rangoonu, w odległości 30 mil na południowy wschód od Pegu.

głównego wojsk na Pacyfiku mówi o przedchodzących wszelkie oczekiwania zwycięskich nalot na Nagaja. W nalocie tym obok 500 superfortec amerykańskich brało udział 900 lepszych bombowców.
Na wschodnim wybrzeżu Ohinawy dywizje amerykańskie posunęły się o 2 1/2 km naprzód. W akcji, przeprowadzanej na południowy zachód od Ohinawy, brały żywy udział eskadry bombowców brytyjskich.
Ekspertzi wojenni twierdzą, że szybkość zakończenia wojny z Japonią zależy od udziału w walce eskadr najcięższych bombowców amerykańskich.
CZUNGKING. — Marz. Czang-Kai-Szek w swym rozkazie dziennym z okazji zdobycia portu Fu-Czen podkreślił wielkie znaczenie tego portu jako punktu wyjściowego w przyszłej inwazji na wyspy japońskie.
NOWY JORK. — Korespondenci wojenni donoszą, że ostatni nalot na Nagaja równał się w swej gwałtowności ostatniemu nalotom na Niemcy.
WASZYNGTON. — Eskadry lotnictwa sprzymierzonych zniszczyły bombami most na linii kolejowej Bangkok — Singapur.

WASZYNGTON. — Komunikat sztabu

Organizacja prac konferencji w San Francisco

SAN FRANCISCO (Polpress). — Sekretarz stanu Stettinius oświadczył, że w wykonaniu planu stworzono 4 komisje i szereg podkomisji, mianowicie: 1) Komisja ogólna. Podkomisje: a) „Prace wstępne, cele i zasady”; b) „Członkowie i organy zasadnicze”; 2) Komisja zgromadzenia ogólnego. Podkomisje: a) „Skład i postępowanie”; b) „Sprawy polityczne i funkcjonowanie systemu bezpieczeństwa”; c) „Współpraca w dziedzinie gospodarczej i społecznej”; d) „System opieki międzynarodowej”; 3) Komisja Rady Bezpieczeństwa. Podkomisje: a) „Skład i postępowanie”; b) „Pokojewo rozstrzygnięć sporów”; c) „Egzekutywa”; d) „Zarządzenia regionalne”; 4) Komisja organizacji arbitrażu. Podkomisje: a) „Trybunał międzynarodowy”; b) „Zagadnienia prawne”.

ponieważ ich delegaci zasiadają już w Komitecie Wykonawczym.
Na konferencji w San Francisco
SAN FRANCISCO (Polpress). — Rozmaite komitety i komisje kontynuują swoje prace. Na posiedzeniu Komitetu Nr. 1 zapadła uchwała, aprobująca i ustęp do zadania 6-go projektu, opracowanego w Dumbarton-Oaks: „Rada Bezpieczeństwa składa się z 11-tu państw, członków organizacji”. W ten sposób Komitet odrzucił, poprawkę delegatów Meksyku, Chile, Turcji i innych państw w sprawie powiększenia ilości członków Rady Bezpieczeństwa.
Przewodniczący Komitetu Prawniczego oświadczył, że tematem obrad jest sprawa rejestracji układów międzynarodowych, a w szczególności tych układów, które zostały zawarte przez Ligę Narodów. Na posiedzeniach Komitetu omawia się również zagadnienia układów, zawartych w przeszłości, a sprzecznych z zasadami nowej organizacji międzynarodowej. Przewodniczą-

MOŁOTOW PRZYBYŁ DO MOSKWY

MOSKWA (TASS). — Dnia 14-go maja powrócił do Moskwy z San Francisco Komisarz Ludowy Spraw Zagr. ZSRR W. M. Mołotow. Jednocześnie przybył do Moskwy przewodniczący Centralnej Rady Związków Zawodowych ZSRR Kuźniecowa.

SPRAWA APROWIZACJI EUROPY

NOWY JORK. — Sekretarz Rządu Stanów Zjednoczonych oświadczył, że sprawa aprowizacji Europy uzależniona jest od ilości statków, które można będzie użyć do przewiezienia żywności oraz od ilości i stanu portów przeladunkowych w Europie.
Dotychczas są zdadne do użytku: port w Antwerpii, który zaczął już pracować oraz czynie od pewnego czasu porty w Neapolu, Le Hawre i Marsylii. W tej chwili brak jeszcze wiadomości o stanie portów w Amsterdamie, Oslo, Kopenhadze i Rotterdamie. Formacje marynary sojusznicy są w toku prac przy rozmowywaniu tych portów oraz przy rekwizycji okrętów niemieckich, znajdujących się w portach europejskich.

HEINZ GUDERIAN W NIEWOLI

LONDYN. — Heinz Guderian, b. szef sztabu armii niemieckiej, „osławiony” dowódca broni pancernych, został wzięty do niewoli na terenie Austrii przez oddziały armii amerykańskiej.

OSTRE ŚRODKI WOBEC HITLEROWCÓW

LONDYN (BBC). — Z Londynu komunikują, że gen. Eisenhower oświadczył, iż poczynił kroki, mające zapewnić bardzo ostre środki, które będą zastosowane wobec przywódców ruchu hitlerowskiego.

JĘNCY NIEMIECCY MUSZĄ POZNAĆ BESTIALSTWO SWEGO REŻIMU

WASZYNGTON. — Na zarządzenie ministra wojny w Stanach Zjednoczonych będą wyświetlane dla jeńców wojennych, znajdujących się w Ameryce, filmy, dokumentujące bestialstwo niemieckie, stosowane w obozach koncentracyjnych w Europie.

34 ŁODZIE PODWODNE W ANGLII

LONDYN. — Jak podają z Londynu, do portów angielskich wpłynęły już 34 niemieckie łodzie podwodne. Czynniki miarodajne są zdania, że w chwili kapitulacji Rzeszy w akcji na różnych morzach brało udział 50 — 70 niemieckich łodzi podwodnych. Spodziewane jest zgłoszenie się do portów sojusznicych wszystkich tych statków podwodnych.

PIERWSZA DEFILADA PRZED DE GAULLEM

PARYŻ. — Z Paryża donoszą, że przed paroma dniami odbyła się w Paryżu pierwsza defilada wojsk francuskich przed generałem de Gaulle.

WRAŻENIA Z WILHELMSHAVEN

LONDYN. — Korespondent radia brytyjskiego opisyuje wygląd portu i miasta Wilhelmshaven. Miał on tonie w powodzi flag brytyjskich i polskich. Wilhelmshaven zostało zajęte 6-go maja przez oddziały polskie. Na gmachu Komendy Miasta widnieją tarcze z białym orłem. Na domach i ścianach w mieście przybite są tablice z napisem w języku angielskim: „Nie bratać się z Niemcami. Pamiętać o Buchenwaldzie”. Wezwania te skierowane są do żołnierzy brytyjskich, bo Polakom nie trzeba tego przypominać.
W rozmowach z żołnierzami polskimi odzwa się jedno marzenie: powrót do kraju.

PO ZAJĘCIU PRAGI

MOSKWA. — Korespondent agencji Tass błąpije entuzjastyczne przyjęcie oddziałów radzieckich, wkraczających do Pragi. Miasto toniło we flagach i kwiatkach. Ulicami udekorowanymi świeżożycielami przebiegały nowelli wśród rozentuzymowanych tłumów długie kolumny czołgów radzieckich, odkrytych kwiatami.
Na oddziały radzieckie, maszerujące ulicami, spadał deszcz kwiatów. Okrzykiem na cześć Armii Czerwonej i Związku Radzieckiego nie było końca.

cy Komitetu, wyłonionego dla opracowania statutu Zgromadzenia Ogólnego, oświadczył, że tematem obrad był, ustęp, dotyczący niestałych członków Rady Bezpieczeństwa.

